



26. maj 2011

Referat vedr. rådsmødet (ECOFIN) den 17. maj 2011

Dagsordenspunkt 1: Forslag til forordning vedr. short selling mv.

ECOFIN nåede politisk enighed om en generel indstilling vedr. et forslag til forordning om regulering af short selling og handel med "credit default swaps" (CDS'er), hvorefter dialogforhandlingerne mellem formandskabet, Europa-Parlamentet og Kommissionen vil blive indledt. ECOFIN's enighed indebærer bl.a. styrkede krav om transparens og at tilsynsmyndighederne både på nationalt niveau og EU-niveau skal kunne gribe ind over for short selling og handel med CDS'er i ekstraordinære tilfælde.

Dagsordenspunkt 2: EU-budgettet for 2012

ECOFIN havde en drøftelse på baggrund af Kommissionens præsentation af sit foreløbige forslag til EU's budget for 2012, som blev offentliggjort i april. En række lande, heriblandt Danmark, udtrykte kritik overfor den af Kommissionen foreslåede stigningstakt i EU-budgettet for 2012, som ikke vurderes at være i overensstemmelse med konsolideringsbestræbelserne på nationalt niveau. En række lande udtrykte opbakning til Kommissionens forslag til budgettet, og anså forslaget for at være et godt udgangspunkt for de videre drøftelser. ECOFIN (Budget) forventes at behandle forslaget den 22. juli 2011.

Dagsordenspunkt 3: Rentebeskatningsdirektivet

ECOFIN drøftede igen et forslag om ændring af rentebeskatningsdirektivet mhp. at styrke direktivet og reducere muligheder for at omgå det. Luxembourg og Øst-rig har opgivet deres forbehold, og accepterer nu, at der parallelt med de igangværende forhandlinger i EU om ændring af rentebeskatningsdirektivet igangsættes forhandlinger med vigtige tredjelande om tilsvarende ændringer i EU's rentebeskatningsaftaler med disse lande. Formandskabet vil på baggrund af drøftelsen ved ECOFIN overveje den videre proces ift. at søge at nå yderligere fremskridt. Kommissionen ventes at præsentere en rapport om effektiviteten i direktivets implementering inden sommer i år.

Dagsordenspunkt 4: Beskatning af den finansielle sektor

Ministrene noterede sig på ECOFIN statusrapporter fra EU's arbejdsgruppe om skattepolitik og en arbejdsgruppe under Den Økonomiske og Finansielle Komité (EFC) om afgifter og skatter på den finansielle sektor. ECOFIN opfordrede til, at Kommissionen snarest fremlægger en undersøgelse om de skønnede virkninger ved gennemførelse af de drøftede initiativer, herunder særligt en skat på finansielle transaktioner og en skat på finansiell aktivitet samt bankafgifter knyttet til afviklingsordninger.

Dagsordenspunkt 5: Råvarepriser

Sagen blev vedtaget uden forudgående drøftelse.

Dagsordenspunkt 6: Opfølgning vedr. finansiel assistance til Irland

ECOFIN besluttede den 7. december 2010 at yde et lån til Irland på 22,5 mia. euro gennem den europæiske finansielle stabilitetsmekanisme (EFSM) som led i det samlede lån på 85 mia. euro, der også inkluderer lån fra eurofaciliteten EFSF, IMF samt bilaterale lån, herunder fra Danmark. ECOFIN vedtog på den baggrund den 17. maj en mindre justering af ECOFIN's oprindelige beslutning, og de nærmere økonomisk-politiske betingelser, der er tilknyttet det internationale låneprogram. Den nye irske regering har forpligtet sig fuldt ud ift. programmets overordnede mål og de betingelser, herunder det økonomiske genopretningsprogram, der knytter sig hertil.

Dagsordenspunkt 7: Finansiell assistance til Portugal

De portugisiske myndigheder, Kommissionen og IMF er nået til enighed om et låneprogram til Portugal, herunder de økonomisk-politiske betingelser. Det samlede låneprogram vil udgøre 78 mia. euro, hvor finansieringen er fordelt med 1/3 til IMF, 1/3 til lån fra EU27-lånemekanismen EFSM og 1/3 til lån fra eurolandenes lånefacilitet EFSF. ECOFIN vedtog en beslutning fsva. tildelingen af den del af lånet, der ydes gennem EFSM.

Dagsordenspunkt 8: Klimafinansiering

ECOFIN vedtog rådskonklusioner, der skitserer retningen for den internationale klimafinansiering efter 2012. Det bekræftes bla., at det bliver "udfordrende, men muligt" at nå et fælles mål på 100 mia. USD om året fra 2020 til finansiering af klimaindsatsen i udviklingslande, forudsat at de også selv iværksætter meningsfulde reduktionsindsatser.

Dagsordenspunkt 9: Opfølgning på det uformelle ECOFIN den 8.-9. april 2011

ECOFIN noterede sig formandskabets opfølgning på det uformelle ministermøde den 8.-9. april 2011 og G20-finansminister mødet den 14.-15. april 2011.

Dagsordenspunkt 10: Kommissionens ændringsforslag nr. 2 til EU's budget for 2011

Sagen var ikke på dagsordenen ved ECOFIN den 17. maj 2011.

Dagsordenspunkt 11: Kommissionens ændringsforslag nr. 3 til EU's budget for 2011

Sagen var ikke på dagsordenen ved ECOFIN den 17. maj 2011.

Dagsordenspunkt 12: Styrket økonomisk samarbejde - trialogforhandlinger

ECOFIN nåede i marts politisk enighed om forslag til en reform af det økonomiske samarbejde på grundlag af Kommissionens forslag til retsakter. Europa-Parlamentets vedtog i april ændringsforslag til Kommissionens forslag, og trialogforhandlingerne blev herefter indledt. ECOFIN drøftede den 17. maj status og udsigter for trialogforhandlingerne, herunder formandskabets videre mandat i forhandlingerne. Målet er en endelig aftale i juni i år.

Dagsordenspunkt 13: Rådskonklusioner vedr. nye klima- og energitiltag

Rådskonklusionerne blev vedtaget uden forudgående drøftelse.

Dagsordenspunkt 14: Bankstresstest (erklæring vedr. backstops)

ECOFIN vedtog en fælles erklæring med retningslinjer for de beredskaber ("backstops"), som de enkelte lande ifølge DER-konklusionerne skal forberede og udmelde samtidig med offentliggørelsen af den igangværende EU-stresstest af større europæiske banker, hvilket ventes at ske i juni. De enkelte landes backstops skal indeholde planer for, hvordan man vil håndtere banker, som på baggrund af resultatet af stresstesten viser sig potentielt ikke at kunne leve op til kapitalkravsreglerne eller på anden måde ikke er i stand til at videreføre sine aktiviteter, idet planerne fortrinsvis skal indebære private løsninger.

Tilføjet dagsordenspunkt: Udnævnelse af ny formand i Den Europæiske Centralbank (ECB)

ECOFIN nåede til enighed om en indstilling til Det Europæiske Råd om udnævnelse af ny formand for ECB i stedet for den afgangende formand Jean-Claude Trichet. ECOFIN nåede til enighed om at indstille Mario Draghi, der aktuelt er formand for den italienske centralbank, til posten. DER ventes at træffe endelig beslutning om udnævnelsen på sit møde den 23.-24. juni 2011. Kun eurolandene har stemmeret herom.